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Abstract: The common topic of this thesis is boundedness of integral and supre-
mal operators between function spaces with weights. The results of this work
have the form of characterizations of validity of weighted operator inequalities
for appropriate cones of functions. The outcome can be divided into three cate-
gories according to the particular type of studied operators and function spaces.

The first part involves a convolution operator acting on general weighted
Lorentz spaces of types Λ, Γ and S defined in terms of the nonincreasing rear-
rangement, Hardy-Littlewood maximal function and the difference of these two,
respectively. It is characterized when a convolution-type operator with a fixed
kernel is bounded between the aforementioned function spaces. Furthermore,
weighted Young-type convolution inequalities are obtained and a certain opti-
mality property of involved rearrangement-invariant domain spaces is proved.
The additional provided information includes a comparison of the results to the
previously known ones and an overview of basic properties of some new func-
tion spaces appearing in the proven inequalities.

The second type of investigated objects are bilinear and multilinear operators
defined as a product of linear Hardy-type operators or in a similar way. It is
determined when a bilinear Hardy operator inequality holds either for all non-
negative or all nonnegative and nonincreasing functions on the real semiaxis. The
proof technique is based on a reduction of the bilinear problems to linear ones
to which known weighted inequalities are applicable. The use of this method to
solve other questions concerning more general multilinear operators is described
as well.

In the third part, the focus is laid on iterated supremal and integral Hardy op-
erators, a basic Hardy operator with a kernel and applications of these to more
complicated weighted problems and embeddings of generalized Lorentz spaces.
Several open problems related to missing cases of parameters are solved, therefore
completing the theory of the involved fundamental Hardy-type operators. The
results have a standard explicit form of integral or supremal conditions which are
compatible with those known previously. It allows for a straightforward applica-
tion in various situations involving more complicated weighted inequalities.
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Abstrakt: Ústředním tématem této práce je omezenost integrálních a supremál-
ních operátorů na prostorech funkcí s vahou. Získané výsledky mají podobu
charakterizací váhových nerovností pro vhodné množiny funkcí a lze je rozdělit
do tří skupin podle povahy studovaných operátorů a prostrorů funkcí.

První část se zabývá operátorem konvoluce na Lorentzových prostorech typů
Λ, Γ a S s obecnou vahou. Výstupem je charakterizace omezenosti konvolučního
operátoru s daným jádrem mezi různými prostory uvedeného typu. Výsledky
mají podobu zobecněných Youngových nerovností a zahrnují důkaz optimality
prostorů, jež v těchto nerovnostech vystupují. Dalšími získanými poznatky je
srovnání s klasickými Youngovými nerovnostmi a souvisejícími výsledky a rov-
něž přehled základních vlastností jistých nových prostorů funkcí figurujících
v dokázaných tvrzeních.

Předmětem druhé části jsou bilineární, případně multilineární operátory defi-
nované jakožto součin více lineárních operátorů Hardyho typu nebo podobným
způsobem. Je dokázána charakterizace váhové bilineární Hardyho nerovnosti na
množině nezáporných nebo nezáporných a nerostoucích funkcí definovaných na
poloose kladných reálných čísel. Technika důkazů je zde založena na převedení
studovaného problému na problém omezenosti jednodušších lineárních oprá-
torů na váhových prostorech funkcí a následném využití kombinací známých
výsledků. Je rovněž ukázáno, jak stejnou myšlenku využít k získání odpovědí na
další rozličné otázky týkající se obecných mulitilineárních operátorů.

Třetí část je zaměřena na základní i iterované supremální a integrální operá-
tory Hardyho typu s jádrem a jejich použití k řešení složitějších problémů sou-
visejících s váhovými nerovnostmí a vnořeními zobecněných Lorentzových pro-
storů. Je vyřešeno několik otevřených problémů v podobě chybějících charakte-
rizací omezenosti základních operátorů. Získané podmínky jsou vždy explictně
vyjádřeny, svou formou odpovídají podmínkám ve dříve známých případech, a
je je tudíž možné přímo použít v dalích složitějších situacích, zejména tehdy, kdy
jsou využívány takzvané redukční metody pro práci s váhovými nerovnostmi.

Klíčová slova: integrální operátory, supremální operátory, váhové prostory funkcí,
Hardyho nerovnost
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1
Introduction

The main topic of the research presented in this thesis are operator inequalities
related to weighted function spaces. In many ways, this topic is connected to
harmonic analysis, interpolation and approximation theory and other branches
of functional analysis. Results from these fields are of enormous interest in the
theory of partial differential equations on all its levels, from the investigation
of existence and regularity of solutions to the more practical outcome involving
explicit constructions of approximative solutions. This finds applications in nu-
merical modelling of “real-life” problems from physics as well as other sciences.
Operator inequalities and theory of function spaces also find use in other parts
of approximation theory than just those concerned with differential equations.
Theoretical results which involve approximation of functions have a great practi-
cal impact in fields like signal and image processing, data compression, electrical
engineering and other.

The particular problems studied in this thesis can be summarily described as
follows:

(i) proving weighted Young-type inequalities, related to boundedness of a con-
volution operator between weighted Lorentz spaces, by reducing the prob-
lem to weighted Hardy inequalities;

(ii) characterizing boundedness of various bilinear operators, in particular of
Hardy type, between weighted Lorentz and Lebesgue spaces by employing
an iteration technique;

(iii) proving weighted inequalities involving some fundamental Hardy-type op-
erators acting on weighted Lebesgue spaces, and an application of the re-
sults to embeddings of generalized Lorentz spaces.

The motivation of part (i) was to improve the classical Young-O’Neil inequalities
for Lp,q spaces by proving their analogues in general weighted Lorentz spaces.
These inequalities can be directly applied to get sufficient conditions of Lorentz-
space boundedness of convolution operators with a fixed kernel. The obtained
results are optimal in the sense that the boundedness conditions implied by the
Young-type inequality are both sufficient and necessary, provided that the kernel
in the operator is positive and radially decreasing. Many of the classical operators
(for example, the Riesz fractional integral) satisfy this requirement.
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Part (ii) is connected to the previous one by the fact that bilinear Hardy op-
erators play a significant role in the proof technique used in (i). In part (ii), that
technique, based on a certain iteration process, is further developed to be used in
more situations. The iteration method is simpler than those used in some older
papers on similar topics and the older results are simplified in most cases. Using
the iteration method also demonstrates the importance of the theory of func-
tion spaces and inequalities with general weights since the knowledge of various
general-weighted inequalities is an indispensable ingredient in the method.

Probably the most important achievement of part (iii) is the closing of several
gaps in the theory of Hardy operators (even on its fundamental level) and prov-
ing boundedness results for certain new iterated supremal Hardy-type operators.
The particular choice of investigated operators was motivated by a subsequent
application of the developed theory in solving a complicate problem concerning
embeddings of generalized Lorentz spaces. Solving the open problems concern-
ing the missing cases of weighted Hardy-type inequalities also allowed to com-
plete the results involving weighted Young-type convolution inequalities. This
makes a link between parts (iii) and (i).

The thesis itself consists of two main parts. The first one is this introductory
summary. The content of the second one are the following nine papers which
were or are to be published independently. The presented publication status is as
of December 2016.

[I] M. Křepela, Convolution inequalities in weighted Lorentz spaces, Math. In-
equal. Appl. 17 (2014), 1201–1223.

[II] M. Křepela, Convolution in rearrangement-invariant spaces defined in terms
of oscillation and the maximal function, Z. Anal. Anwend. 33 (2014), 369–
383.

[III] M. Křepela, Convolution in weighted Lorentz spaces of type Γ , Math. Scand.
119 (2016), 113–132.

[IV] M. Křepela, Bilinear weighted Hardy inequality for nonincreasing functions,
to appear in Publ. Mat.

[V] M. Křepela, Iterating bilinear Hardy inequalities, to appear in Proc. Edinb.
Math. Soc.

[VI] M. Křepela, Integral conditions for Hardy-type operators involving suprema,
to appear in Collect. Math.

[VII] A. Gogatishvili, M. Křepela, L. Pick and F. Soudský, Embeddings of
classical Lorentz spaces involving weighted integral means, preprint.

[VIII] M. Křepela, Boundedness of Hardy-type operators with a kernel: integral
weighted conditions for the case 0< q < 1≤ p <∞, submitted.

[IX] M. Křepela, Convolution inequalities in weighted Lorentz spaces, case 0 <
q < 1, to appear in Math. Inequal. Appl.
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These papers are summarily referred to as “the main papers” in the introduc-
tion. The reference marks [I–IX] are used to specify a particular paper from the
list.

The introductory text is divided into several chapters, the first of which is this
“introduction to the introduction”. Chapter 2 contains an overview of the ele-
mentary theory of function spaces with focus on those spaces and classes which
are relevant for the main papers. Above all, this means introducing weighted

[…]

1
q (∞)V − 1

p (∞) are also
valid. This proves the “®” inequality in (10).
To prove the converse part of (10), the same approach as in (i) is used. Suppose

that W (∞) =∞ and let {tk}k∈Z be a sequence of points such that (4) hold in
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each of them. Then it holds

Ar
4 (g ) :=

∞∫
0

W
r
p (t )w(t )

 ∞∫
t

 s∫
0

g ∗(x)dx

p ′V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

dt

≤∑
k∈Z

tk+1∫
tk

W
r
p (t )w(t )dt

 ∞∫
tk

 s∫
0

g ∗(x)dx

p ′V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

®
∑
k∈Z

2
k r
q

 ∞∫
tk

 s∫
0

g ∗(x)dx

p ′V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

(11)

®
∑
k∈Z

2
k r
q

 tk−1∫
0

g ∗(x)dx

r
 ∞∫

tk

V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

+
∑
k∈Z

2
k r
q

 ∞∫
tk

 s∫
tk−1

g ∗(x)dx


p ′

V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

® B r
6 +
∑
k∈Z

2
k r
q

 ∞∫
tk−1

 s∫
tk−1

g ∗(x)dx


p ′

V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

® B r
6 +
∑
k∈Z

tk−1∫
tk−2

W
r
p (t )w(t )dt

 ∞∫
tk−1

 s∫
tk−1

g ∗(x)dx


p ′

V −p ′(s)v(s)ds


r
p′

(12)

® B r
6 +B r

9 .

Both the steps (11) and (12) are based on (4). Moreover, in part (i) it was proved
that B6 ® B1 and this estimate holds even this case, i.e. for p > 1. Hence, one
obtains A4(g )® B6+B9 ® B1+B9. Next, it holds

∥g∥1W
1
q (∞)V − 1

p (∞)

=

 ∞∫
0

 t∫
0

g ∗(x)dx

q w(t )dt

 1q V −
1
p (∞)+B10

≈
 ∞∫

0

 t∫
0

 s∫
0

g ∗(x)dx

q w(s)ds

 rp t∫
0

g ∗(x)dx

q w(t )dt


1
r

V −
1
p (∞)+B10

≤ B1+B10.
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The relation A5(g )+A6(g )≈ B8 was mentioned earlier. The obtained estimates of
A4(g ), A5(g ), A6(g ) and ∥g∥1W

1
q (∞)V − 1

p (∞) together yield the “¦” inequality
in (10). Hence, (10) is proved and so is the whole theorem. �
Remark 2.2. (i) In both cases of Theorem 2.1, the functional ∥ · ∥Y is equivalent
to an r.i. quasi-norm. Indeed, each of the expressions Ai (g ), i = 1, . . . , 6 itself is
an r.i. quasi-norm. Some of the properties of the r.i. quasi-spaces generated by
such quasi-norms are described in [10].
(ii) The “space” Λp(v) may admit functions which are not locally integrable.

Namely, it holds (see e.g. [10, Remark 3.4]) that Λp(v)⊂ L1
loc if and only if

(a) limsups→0+ sV −
1
p (s)<∞ in the case 0< p ≤ 1,

(b) there exists ϵ>0 such that
∫ ϵ

0
V −p ′(s)v(s)s p ′ds<∞ in the case 1< p<∞.

If Λp(v) contains any f ∈ L1
loc, then the operator Tg cannot be bounded between

Λp(v) and Γ q(w) unless g = 0 a.e. This is reflected by the presence of the condi-
tions A3(g ) and A6(g ) in the respective expressions ∥g∥Y for 0< p ≤ 1 and 1< p.
If (a) is not satisfied, then A3(g ) =∞ unless g = 0 a.e. An analogy holds for (b)

and A6(g ). Moreover, the term lims→0+

�∫ s
0

V −p ′(x)v(x)x p ′ dx
� 1

p′ can attain only
the values 0 or∞ and thus so does A6(g ). Hence, the term A6(g ) is not present
if Λp(v)⊂ L1

loc.
( iii) If V (∞)<∞, the constant function f ≡ 1 belongs to Λp(v). This f and

any g ∈M satisfy Tg f ≡ ∥g∥1. Hence, for Tg to be bounded between Λp(v) and
Γ q(w) it is necessary that g ∈ L1 and W (∞) <∞. This corresponds to the fact
that

∥g∥1W
1
q (∞)V − 1

p (∞)® ∥g∥Y
in both cases (i) and (ii) of Theorem 2.1. This inequality is obvious in case (ii).
In (i), it follows from the estimate

∥g∥1W
1
q (∞)V − 1

p (∞)≈
 ∞∫

0

W
r
p (t )w(t )dt

 ∞∫
0

g ∗(x)dx

rV − r
p (∞)
 1r≤A1(g ).

(iv) In view of the previous remark, the expressions of ∥g∥Y in [10, Theo-
rem 3.2] should be slightly corrected. Namely, in cases (iii) and (iv) thereof,
the expression

�∫ m
0

xq(g ∗∗(x))q w(x)dx
� 1

q V −
1
p (m) should be replaced by

∥g∥1W
1
q (m)V −

1
p (m). This mistake in [10] seems to be caused by using [7, The-

orem 5.1], which assumes V (∞) =∞, in the proof. Using [7, Theorem 2.1]
instead would lead to the correct appearance of the term�∫ m

0

�∫ m
x

g ∗(y)dy
�q w(x)dx
� 1

q V −
1
p (m) in the affected formulas. This term is not

covered by other parts of ∥g∥Y in cases (iii) and (iv) of [10, Theorem 3.2], unlike
the cases (i) and (ii) thereof, which are correct.
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