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Posudek vedoucího na doktorskou disertační práci Mgr. Martina Křepely

Disertační práce Martina Křepely obsahuje výsledky autorova výzkumu vlastností
váhových integrálních a supremálních operátorů na specifických prostorech funkcí za
posledních přibližně pět let. Disertační práce je tvořena souborem devíti článků a
přehledným úvodem. Z uvedených článků je v osmi případech Martin Křepela jediným
autorem, jeden článek je výsledkem čtyřčlenného výzkumného týmu sestávajícího
kromě Martina Křepely z Amirana Gogatishviliho, Filipa Soudského a autora tohoto
posudku. Pět článků již vyšlo, dva jsou přijaté k publikaci (ve všech sedmi případech jde
o renomované mezinárodní matematické časopisy se slušným impaktním faktorem) a
dva byly zaslány k publikaci.

Původním úkolem, který jsem Martinovi na začátku doktorského studia zadal, byl
výzkum aktivit konvolučního operátoru na klasických Lorentzových prostorech (zejména
typu Lambda, Gamma a S) s důrazem na optimalitu těchto prostorů. Konvoluční
operátory tvoří velmi důležitou třídu operátorů ve funkcionální analýze a kombinace
(nejméně) tří přítomných prostorů představuje zajímavou výzkumnou výzvu, navíc se
spoustou aplikací. Martin se této výzvy zhostil nad očekávání dobře a podařilo se mu
provést úplnou charakterisaci omezenosti konvolučního operátoru s jádrem mezi
prostory zmíněných typů. Výsledky jsou obsahem prvních tří článků v disertaci a také
článku posledního (IX), ve kterém se Martin po několika letech ke svému staršímu
výzkumu obloukem vrátil, vyzbrojen novými poznatky.

Výzkum konvolučních operátorů přivedl Martina ke studiu operátorů bilineárních a
multilineárních (v disertaci články IV a V). Tato pasáž je pravda místy až hrůzně
technická (stačí vzpomenout na Martinovu proslulou tabulku třiadvaceti případů, o níž
se na mezinárodních konferencích vyprávějí legendy – článek IV, strana 136), ale

jednak opět obsahuje dost důležité a aplikovatelné výsledky a jednak Martin některé
existující přístupy výrazně zjednodušil (koneckonců jednou z hlavních jeho motivací
byla otázka „Proč to dělají tak složitě?“ týkající se článku Aguilara, Ortegy a Ramíreze -
v disertaci pod číslem [2]). Martin do této problematiky vnesl ideu iterační metody a
velmi úspěšně ji uplatnil.

Třetí a poslední část disertace tvoří výzkum iterovaných operátorů. Tato část práce
patří k nejlepším. Ze svého vlastního výzkumu vím, že otázka akce iterovaných
operátorů na prostorech funkcí, patří mezi zásadní současné trendy teorie váhových
nerovností a teorie operátorů a prostorů funkcí. Překvapivě velké množství otázek
souvisejících například s chováním potenciálů, singulárních operátorů, nebo
maximálních operátorů, tedy s naprostou harmonicko-analýznickou klasikou, vede
právě na otázky chování iterovaných operátorů. V posledních přibližně patnácti letech
se při zkoumání rozličných problémů ukázalo, že pokud chceme uplatnit takzvané
redukční techniky (výzkum vlastností operátorů na funkcích více proměnných
redukujeme na vhodné otázky týkající se vlastností operátorů na funkcích jedné
proměnné), pak nevystačíme s integrálními operátory, nýbrž musíme studovat i
operátory supremální, jejichž povaha je odlišná, a které tudíž vyžadují vývoj nových
technik. Existující literatura je na výsledky týkající se iterovaných operátorů nečekaně
chudá, nicméně Martin Křepela významně přispívá k nápravě tohoto stavu. Poslední
část disertační práce obsahuje celou řadu vynikajících výsledků právě z této oblasti.

Nejcennějším přínosem této disertační práce není jen rekordní úroda výsledků a několik
vyřešených otevřených problémů, ale hlavně vývoj nových metod, které mohou být
uplatňovány dalšími autory v následných projektech. Mezi nimi vyniká nová (dyadická)
diskretisační důkazová technika, která je sice založena na kombinaci klasické blokové
techniky K. Grosse-Erdmanna a diskretisační a antidiskretisační metody A.
Gogatishviliho a autora tohoto posudku z roku 2003, je však podstatně přepracována a
upravena tak, aby byla použitelná i pro nerovnosti, které dosud nikdo neuměl
charakterisovat (uveďme jako jeden příklad za všechny reversní nerovnost pro
Copsonovy-Lorentzovy funkcionály).

První tři Martinovy články mne přesvědčily o tom, že Martin nejenže splnil původní
výzkumné zadání, ale hlavně se naučil sám sobě klást smysluplné vědecké otázky.
Poté bylo vedení doktoranda velice pohodlné, neboť v podstatě žádného vedení nebylo
třeba a šlo spíše o spolupráci. Martin svých výsledků dosáhl naprosto samostatnou
prací.

Podle mého názoru výsledky disertace Martina Křepely výrazně překračují ve všech
myslitelných parametrech nároky kladené na úroveň doktorské disertace na MFF UK a
vřele doporučuji, aby mu byl udělen titul PhD.

Luboš Pick